non concutiatur, & contremiscat audiens, hæc, & ignorans, an ad dextram cum ouibus, an ad sinistram cum hædis sit collocandus? Lectio hæc conclusio est vltimæ interrogationis ab apostolo domino propositæ. Tunc sæculum consumabitur reclusis iniquis in supplitium æternum, & receptis iustis in vitam æternam. Sedes porrò maiestatis suæ potestas eius iudicialia est: qua velut omnium dominus apparebit impijs, Iudæis, infidelibus, & cæteris omnibus gentibus, tunc iam in corpore suscitatis. Congregabuntur ante eum omnes gentes. Dicens omnes gentes dubitatiunculâ tollit quærentium: an disceptatio hæc & operum conquisitio habenda sit cum credentibus tantam, an cum infidelibus simul: quoniam dominus ad Nicodemum dixit, Ioa. 3. Qui credit in eum non iudicatur. Qui autem non credit, iam iudicatus est, quoniã non credidit in nomine vnigeniti filij Dei. Si igitur qui credit non iudicatur, & qui non credit iam iudicatus est, cum quibus agitur iudicium hoc? Porro præcedentia verba hoc declarant. Ait enim: Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum (nam in primo aduentu non ad iudicandum venit) sed vt saluetur mundus per ipsum: nam ad patiendum & ad docendum venit. Qui credit in eum, non iudicatur, pro condemnato accipe, quia nulla est causa, si veram fidem habet, quæ est charitate formata: prout sæpe præscripsimus: Quotiens audis fidem semper accipe veram & viam. Testis est euangelium hoc in quo continetur de operibus disceptatio, & ob defectum operû condemnatio: et pro bonis operibus æterna remuneratio. Qui autem non credit, iam iudicatus est: iam secum causam portat damnationis. Veruntamen in vltimo die sententia vtriusq; & causa salutis horum, & damnationis illorum reddetur per iudicem, vt iusta retributio vnicuiq; sit in æternum, atq; omnibus notâ & manifesta. Cum omnibus igitur disceptabit iudex, & operû conquisitio omnibus opponetur tam credentibus quam infidelibus. Veruntamen suboritur dubiû: quare ab infidelibus simul cum damnandis fidelibus bonorum operum obijcietur omisio: cum infideles sola infidelitate filij sint gehennæ: ob hoc enim existimo, quoniam receptissimâ theologorû sententia est, omni facienti quod in se est Deum auxiliari: Proponuntq; exemplum de nato in sylua cuius mater moriatur, & ille à fera lactetur (quemadmodum aiunt contigisse aliquando) hic si viuat secundum rationis directionem, & ab actore vitæ & omnium gubernatore auxiliû postulet, fides ei reuelabitur per angelum vel per hominem eò aduentum: vel extractû à solitudine ad aliquem Christianorû populû deducetur: & quoniã isti infideles si orationibus & elemosynis & alijs operib; bonis vacassent, Deus illis verû filiû suû dñm nostrû Iesû Christû reuelaret, prout factû est ceturioni Cornelio, Act. 10. cui apparuit angelus, & dixit ei: Orationes tuæ & elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriã in conspectu dñi. Et nunc mitte viros in Ioppê, accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus: hic dicet tibi, quid te oporteat facere. Similiter habetur de alio centurionem, cuius dominus fidem laudauit, dicens: Non inueni tantam fidem in Israel, Luc. 7. At illicum venissent ad Iesum (videlicet seniores Iudæorum) rogabant eum sollicite, dicentes ei: Quia dignus est, vt hoc illi præstes: Diligit enim gentem nostram, & synagogam ipse ædificauit nobis. Propterea igitur infidelibus simul & fidelibus fidem sine operibus habentibus pietatis opera obijciuntur: & cum omnibus reprobis de operibus misericordie conquisitio est: quoniam si bonis vacassent operibus, dominus veram illis fidem reuelasset. Cum autem audis: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi: &